
Originale 

 

Comunità Montana dell’Oltrepò Pavese 
CODICE ENTE: 13608 

 

 
DETERMINAZIONE 

AREA 2 - AFFARI ISTITUZIONALI, PROGETTI STRATEGICI, 
TURISMO, AGRICOLTURA E FORESTE 

 
N. 2  DEL 30/01/2025 

 
OGGETTO: OGGETTO: L.R. 31/2008 ART. 24 Interventi a sostegno dell'agricoltura in 
aree montane. Approvazione esiti istruttori e graduatoria definitiva degli ammessi a 
finanziamento anno 2024           
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 2 - Affari istituzionali, Progetti strategici, Turismo, 
Agricoltura e Foreste 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Comunità Montana dell’Oltrepò Pavese N. 3 del 01/08/2024  
e s.m.i. avente come oggetto “Nomina del Responsabile del servizio Area 2 “Affari istituzionali,  
Progetti strategici, Turismo, Agricoltura e Foreste”; 
 
VISTI  

- gli indirizzi inseriti nel bilancio di previsione 2025-2027 approvato con delibera dell’Assemblea n. 
42 del 23/12/2024 e nella Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 
approvato con delibera dell’Assemblea n. 41 del 23/12/2024;   

- la deliberazione della delibera di Giunta Esecutiva n. 1 del 8/01/2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione per l’esercizio finanziario 
2025, affidando ai responsabili i relativi capitoli di spesa ai sensi dell’art. 169 del t.u. delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali;  



 

VISTO 

- l’art. 24 della Legge Regionale 05/12/2008 n° 31 “Interventi a sostegno dell’agricoltura in 
aree montane”; 

- la deliberazione della Giunta Regionale 19 giugno 2023 n. XII/480 “Determinazioni in merito 
alle Disposizioni Attuative delle misure a sostegno dell’agricoltura in aree montane (art. 24 
L.R. 5 dicembre 2008 n. 31” che ha approvato le Disposizioni attuative per l’attuazione degli 
interventi previsti dall’art. 24 della L.R. 31/2008; 

- D.d.s. 19 luglio 2024 n. 11051: “L.R. 5 dicembre 2008, n. 31, art. 24; d.g.r. 19 giugno 2023, 
n. 480; determinazioni relative alle procedure amministrative per l’attuazione delle misure 
a sostegno dell’agricoltura in aree montane e riparto risorse anno 2024; bilancio finanziario 
gestionale per l’esercizio finanziario 2024-2026 con istituzione del Fondo Pluriennale 
vincolato a sensi del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria – 
Impegno a favore delle Comunità Montane”; 

- il D.d.s. 29 marzo 2022 n. 4149 della Direzione Generale Agricoltura, Alimentazione e 
Sistemi Verdi della Regione Lombardia - “L.R. 5 dicembre 2008 n. 31, Art. 24; D.g.r. 22 
maggio 2015 n. 3632; D.g.r. 3 marzo 2021 n. 4369 – approvazione riparto risorse anno 2022 
per l’attuazione delle misure a sostegno dell’agricoltura in aree montane e contestuale 
impegno di spesa e parziale liquidazione a favore delle Comunità Montane (ruoli n.66671 e 
n. 66714)”; 

- il D.d.s. 24 ottobre 2022 n. 15189 della Direzione Generale Agricoltura, Alimentazione e 
Sistemi Verdi della Regione Lombardia - “L.R. 5 dicembre 2008 n. 31, Art. 24; D.g.r. 22 
maggio 2015 n. 3632; D.g.r. 3 marzo 2021 n. 4369 – approvazione di ulteriore riparto 
risorse anno 2022 per l’attuazione delle misure a sostegno dell’agricoltura in aree montane 
e contestuale impegno di spesa e parziale liquidazione a favore delle Comunità Montane” 
con il quale è stato assegnato a questa Comunità Montana un Importo pari ad € 73.665,50; 

 

VISTA  

- la deliberazione della Giunta Esecutiva della Comunità Montana dell’Oltrepò Pavese n° 60 
del 17/09/2024 concernente “L.R. 05/12/2008 N. 31 Art. 24 – “Interventi a sostegno 
dell’agricoltura in aree montane” Approvazione Bando anno 2024; 

- la nota di richiesta di integrazione fondi del bilancio della Comunità Montana dell’Oltrepò 
Pavese a Regione Lombardia Direzione Generale Agricoltura Sovranità Alimentari e 
Foreste per un importo di € 26.334,50 (prot. n. 3376 del 13/12/2024) che porterebbe 
l’assegnazione complessiva ad € 100,000,00; 

- la risposta della Regione Lombardia Dir. Gen. ASAF n. M1.2024.0219789 del 18/12/2024 
con la quale si autorizza codesto Ente ad integrare i finanziamenti assegnati dalla Regione 
con fondi propri della Comunità Montana; 



VISTA  

- la deliberazione della Giunta Esecutiva della Comunità Montana dell’Oltrepò Pavese n° 78 
del 23/12/2024 concernente L.R. 05/12/2008 N, 31 ART. 24 “Interventi a sostegno 
dell’agricoltura in aree montane”, integrazione fondi Comunità Montana dell’Oltrepò 
Pavese Bando anno 2024 a sensi punto 11.2 delle Procedure Amministrative di cui alla 
D.G.R. XII/480 del 19/06/2024 volto ad integrare la misura con risorse proprie pari a € 
26.334,50 al fine di determinare una dotazione finanziaria complessiva pari ad € 
100,000,00; 

- la precedente determinazione n. 24 del 30/12/2024 avente come oggetto L.R. N. 31/2008 
Art. 24 Bando 2024 Interventi a sostegno dell’agricoltura in aree montane – approvazione 
della graduatoria delle domande ammissibili; 

 

DATO ATTO 

- che si è provveduto a reperire i codici VERCOR AIUTI, SIAN COR, CUP per ogni singolo 
beneficiario ammesso al finanziamento; 

 

RITENUTO 

- di procedere, in base alla graduatoria rassegnata e ai criteri di percentuale previsti dal 
Bando 2024 della L.R. 31/2008 art. 24, come approvati con la deliberazione della Giunta 
Esecutiva della C.M.O.P. n. 60 del 17 settembre 2024, all’ammissione di n. 19 interventi per 
le domande presentate anno 2024, utilmente posizionate in graduatoria, per un importo di 
spesa ammessa pari ad  € 251.590,00, cui corrisponde un contributo concesso pari ad € 
100.000,00 impegnando totalmente la somma a disposizione, che non è sufficiente a 
finanziare l’intero importo delle domande ammissibili; 

 



CONSIDERATO  

- che sono rispettate le condizioni di cui al Titolo II paragrafo 5) “finanziamento delle 
domande ammesse”, del Bando approvato con la citata deliberazione n. 60 del 17/09/2024 
come di seguito enunciato ”Qualora le risorse disponibili, derivanti dalla quota di riparto 
assegnata e da eventuali integrazioni da parte della Comunità Montana dell’Oltrepò Pavese, 
non consentano di finanziare l’ultima domanda in posizione utile in graduatoria per l’intero 
importo del contributo concedibile, di cui al precedente par. 3, la domanda è ammessa a 
finanziamento solo nel caso in cui ricorrano entrambe le seguenti condizioni: 

1) che sia rispettato il principio dell’effetto incentivante di cui al precedente par. 2, ovvero 
che l’entità del contributo concedibile sia tale che il rapporto fra contributo stesso e spesa 
totale, espresso in percentuale, non sia inferiore ai 3/5 della percentuale di contributo 
prevista per la/le tipologia/e di intervento e le caratteristiche del richiedente; 

2) che il richiedente accetti di effettuare l’intero investimento ritenuto ammissibile a 
finanziamento in istruttoria a fronte del contributo ridotto” 

- che l’importo del contributo ammesso, calcolato in base alle indicazioni approvate dal 
Bando anno 2024, rispetto ai beneficiari utilmente collocati in graduatoria approvata con la 
citata determinazione n. 24 del 31/12/2024, come di seguito elencato (precisamente 
l’Azienda Agricola Il Patanti 1872 S.A. – domanda n. 202403035679 viene garantito quanto 
previsto dal principio incentivante stabilito dalla Regione Lombardia come sopra indicato; 

- che il contributo assegnato con il sopraccitato D.D.S. comprensivo dell’integrazione di 
fondi da bilancio di questa CM non sono sufficienti a finanziare la totalità del contributo 
ammesso in fase istruttoria dell’ultima domanda ammissibile, pertanto la domanda n. 
202403035679 dell’Azienda Agricola Il Patanti 1872 S.A con sede in Varzi, Fr. San Martino 34 
viene finanziata con un contributo ammesso pari ad € 5.724,00 anziché per € 6.360,00, 
rispettando pertanto il principio incentivante e non realizzando economie d’impegno; 

RITENUTO 

- di dover approvare gli esiti istruttori, la graduatoria finale dei progetti ammessi a 
finanziamento assumendo impegno contabile a favore dei relativi beneficiari così come elencati 
nell’allegato A), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per un importo totale 
pari ad € 100.000,00 a valere sulla voce 3950 capitolo 3 art.1 del bilancio di previsione; 

 

VISTI 

- gli esiti positivi degli adempimenti per procedere all’erogazione degli Aiuti in attuazione del 
Decreto Interministeriale n. 115/2017 (Registro Nazionale Aiuti di Stato); 

 

 

 



VISTO 

- il Decreto Legislativo 18/08/2000 n° 267 “Testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali”; 

- lo Statuto della Comunità dell’Oltrepò Pavese; 

 

DETERMINA 

 

1) DI RICHIAMARE nel presente dispositivo quanto esposto in narrativa, che qui si intende 
integralmente riportato e approvato, in quanto la stessa è parte integrante e sostanziale del 
presente atto e ne costituisce motivazione ai sensi dell'art.3 della Legge 07/08/1990 n.241 
e s.m.i.; 

 

2) DI DARE PRELIMINARMENTE ATTO che sulla base della documentazione agli atti risultano 
utilmente collocate in graduatoria n. 19 aziende agricole beneficiarie come da allegato A) 
alla presente determinazione;  

 

3) DI APPROVARE la graduatoria finale dei beneficiari a sensi L.R. 31/2008 art. 24 come 
risultante dall’accluso elenco allegato A), dandosi atto che sulla base delle disponibilità 
finanziarie concesse dalla Regione Lombardia sono ammesse a contributo n. 19 aziende 
agricole per un importo pari ad € 100.000,00, non realizzando economie d’impegno; 

 

4) DI ASSUMERE impegno contabile a favore dei beneficiari di cui all’allegato A) per un 
importo totale di € 100.000,00 a valere sulla voce 3950 codice 16.01.2 capitolo 3 art.1 del 
bilancio di previsione per il triennio 2025/2027 ed il Documento Unico di Programmazione 
2025/2027, che presenta la necessaria disponibilità finanziaria; 

 

5) DI EFFETTUARE apposite comunicazioni individuali di ammissione a finanziamento a cura 
dell’Ufficio Agricoltura, Foreste ed attività produttive della Comunità Montana dell’Oltrepò 
Pavese; 

 

6) DI DARE ATTO che ai beneficiari di cui alla predetta graduatoria verrà erogato il contributo 
rispettivamente assegnato, secondo le modalità previste dal Bando 2024; 

 

7) DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile 
e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;  

 



8) DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio e sul 
sito dell’Ente per giorni 30; 

 

9) DI DISPORRE la pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente sul sito web 
istituzionale: Provvedimenti - Provvedimenti dirigenti (Art. 23 D.lgs. 33/13). 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                     Bufalino Giuseppe 
 



 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Varzi, lì 30/01/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Albertazzi Eleonora  

 
 

VISTO PER LA COPERTURA MONETARIA 
 

Si attesta la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e 
con le regole di Finanza Pubblica (art.9 comma 1 lettera A punto 2 del D.Lgs n. 78/2009). 
 
Varzi, lì 30/01/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Albertazzi Eleonora 

 
 
Impegni 

Anno Imp. Interv. Cap. Art. Stanz. Già impegnato Importo € 
2024 273 / 2 16012 3 1 73.665,50 25.120,00 4.600,00 
2024 273 / 3 16012 3 1 73.665,50 24.920,00 4.800,00 
2024 273 / 4 16012 3 1 73.665,50 25.400,00 4.320,00 
2024 273 / 5 16012 3 1 73.665,50 25.120,00 4.600,00 
2024 273 / 6 16012 3 1 73.665,50 23.320,00 6.400,00 
2024 273 / 1 16012 3 1 73.665,50 24.720,00 5.000,00 
2024 273 / 10 16012 3 1 73.665,50 67.345,50 6.320,00 
2024 273 / 11 16012 3 1 73.665,50 67.265,50 6.400,00 
2024 273 / 12 16012 3 1 73.665,50 69.585,50 4.080,00 
2024 273 / 13 16012 3 1 73.665,50 67.585,50 6.080,00 
2024 273 / 14 16012 3 1 73.665,50 68.310,00 5.355,50 
2024 274 / 1 16012 299 1 26.334,50 25.690,00 644,50 
2024 274 / 2 16012 299 1 26.334,50 20.574,50 5.760,00 
2024 274 / 3 16012 299 1 26.334,50 20.074,50 6.260,00 
2024 274 / 4 16012 299 1 26.334,50 23.734,50 2.600,00 
2024 274 / 5 16012 299 1 26.334,50 20.988,50 5.346,00 
2024 273 / 7 16012 3 1 73.665,50 67.265,50 6.400,00 
2024 273 / 8 16012 3 1 73.665,50 69.195,50 4.470,00 
2024 273 / 9 16012 3 1 73.665,50 68.825,50 4.840,00 
2024 274 / 6 16012 299 1 26.334,50 20.610,50 5.724,00 

 
Accertamenti 

Anno Acc. Codice Cap. Art.  Importo € 
                                     

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n. 7 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente determinazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 10 
giorni consecutivi dal 30/01/2025 
 



 
Varzi, lì 30/01/2025 
 

 
Il Responsabile della pubblicazione 

 Bufalino Giuseppe 
 

 


